
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 012/2021 – 25 de Janeiro de 2021 
 

1/5 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

VINÍCIUS DE LACERDA MIRANDA 2139104 nd 11/1/2021 23007.00020245/2020-48 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

VINÍCIUS DE LACERDA MIRANDA 2139104 nd 16/12/2020 23007.00020245/2020-48 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALINE SANTIAGO BARBOSA 1673006 NUGASST 09/12/2020 23007.00020179/2020-84 DEFERIDO 

NEILTON PAIXAO DE JESUS 1529571 REITORIA 15/12/2020 23007.00020160/2020-15 DEFERIDO 

PAULO JOSÉ CONCEICAO SANTANA 1730945 CDP 13 e 16/12/2020 23007.00020158/2020-69 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

VINÍCIUS DE LACERDA MIRANDA 2139104 nd 18/12/2020 23007.00020245/2020-48 DEFERIDO 

 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 012/2021 – 25 de Janeiro de 2021 
 

2/5 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 42, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Artigo 
3º. da Lei 11.151, de 29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Instituir Grupo de Trabalho, composto pelos servidores abaixo relacionados, sob a coordenação 
do primeiro, para construir e apresentar até dia 15 de março de 2021, o Relatório de Gestão 
2020 desta Instituição. 
 

André Luiz Maciel Almeida Matrícula 1759857 - PROPLAN 
Cristiano Barbosa da Silva Matrícula 2836397 - PROPLAN 
Manoel Batatinha Neto Matrícula 1613861 - PROPLAN 
Janaína Assis Faleiro Lopes Matrícula 2264210 - PROPLAN 
Rodrigo Fernandes Cunha Matrícula 1836241 - PROPLAN 
Leonardo Jesus de Araujo Matricula 3212194 - PROPLAN 
Jocélia Maria de Jesus Matrícula 1170516 - PROPLAN 
Edson de Jesus Santana Matrícula 2060798 - PROPLAN 
Valmiro Morais de Oliveira Matrícula 1338702 - PROPLAN 

 
José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 
PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2021 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo 
com o que estabelece o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 43 – Instituir Comissão de Revisão, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
coordenação do primeiro, para, no prazo de 10 dias a partir da entrega pelo Grupo de Trabalho 
responsável pela elaboração do Relatório de Gestão 2020, proceder à revisão ortográfica e 
técnica. 
 

José Joaquim da Silva Ramos Matrícula 1755069 - PROPLAN 

Rosilda Santana dos Santos Matrícula 1046848 - PROAD 

Ariston de Lima Cardoso Matrícula 1509755 - PROPLAN 

Aldemir Nunes da Cunha Matrícula 3652135 - PROPLAN 

Siméa Azevedo Brito Borges Matrícula 1578303 - Auditoria Interna 

Fernando Antônio Nogueira de Jesus Matrícula 1146301 - ASCOM 

 
José Pereira Mascarenhas Bisneto 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitori-
a, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:  
 
Nº 44 – Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como gestores do contrato 
Nº 03/2021, celebrado entre a UFRB e a empresa POSITIVO TECNOLOGIA S.A, CNPJ: 
81.243.735/0019-77, cujo objeto é a aquisição de estações de trabalho (desktops), em adesão 
ao Pregão SRP nº 11/2020 do Ministério da Economia. 
 
Gestor Titular: José Sérgio Santos da Silva - SIAPE Nº 1647923; 
Gestor Suplente: William Oliveira Silva Santos - SIAPE Nº 1162621.   
 
Nº 45 – Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como gestores do contrato 
Nº 02/2021, celebrado entre a UFRB e a empresa POSITIVO TECNOLOGIA S.A, CNPJ: 
81.243.735/0019-77, cujo objeto é a aquisição de equipamentos móveis (notebooks), em ade-
são ao Pregão SRP nº 12/2020 do Ministério da Economia. 
  
Gestor Titular: José Sérgio Santos da Silva - SIAPE Nº 1647923; 
Gestor Suplente: William Oliveira Silva Santos - SIAPE Nº 1162621.   
 
Nº 46 – Designar os servidores relacionados abaixo, para atuarem como gestores do contrato 
Nº 01/2021, celebrado entre a UFRB e a empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 
04.602.789/0001-01, cujo objeto é a aquisição de equipamentos móveis (notebooks), em ade-
são ao Pregão SRP nº 12/2020 do Ministério da Economia. 
  
Gestor Titular: José Sérgio Santos da Silva - SIAPE Nº 1647923; 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 012/2021 – 25 de Janeiro de 2021 
 

3/5 

Gestor Suplente: William Oliveira Silva Santos - SIAPE Nº 1162621.   
 

José Pereira Mascarenhas Bisneto 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 37 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Alan Amorim Pinto, Matrícula 
SIAPE 2039817, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, para 
Classe D, Padrão 06, a partir de 01 de janeiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 38 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Aline Barbosa de Oliveira, 
Matrícula SIAPE 2323921, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 13 de janeiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 39 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Carine de Jesus Santana, Ma-
trícula SIAPE 2328145, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, 
para Classe D, Padrão 04, a partir de 25 de janeiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 40 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Caroline de Jesus Fonseca da 
Silva, Matrícula SIAPE 1572254, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Clas-
se E, Padrão 09, para Classe E, Padrão 10, a partir de 29 de novembro de 2020, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 41 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Daiane Alves Ferreira Nasci-
mento, Matrícula SIAPE 1047602, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 05, 
para Classe E, Padrão 06, a partir de 01 de janeiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 42 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Delma Ferreira de Oliveira, 
Matrícula SIAPE 2323935, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 11 de janeiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 43 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Fabio Oliveira da Silva, Matrí-
cula SIAPE 2327547, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, Classe D, Padrão 03, 
para Classe D, Padrão 04, a partir de 18 de janeiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 44 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Glauber Andrade dos Santos, 
Matrícula SIAPE 1670116, ocupante do cargo de Biomédico, Classe E, Padrão 08, para Classe E, 
Padrão 09, a partir de 09 de janeiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 45 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Iraci das Mercês Moreira, 
Matrícula SIAPE 1261571, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Classe E, Padrão 02, para 
Classe E, Padrão 03, a partir de 08 de janeiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 46 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Jaqueline Andrade Brito, Ma-
trícula SIAPE 2039867, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 de janeiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 47 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Josemara Brito de Jesus, Ma-
trícula SIAPE 1672972, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Padrão 08, 
para Classe E, Padrão 09, a partir de 26 de janeiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 012/2021 – 25 de Janeiro de 2021 
 

4/5 

Nº 48 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Linsmar da Silva Veiga, Matrí-
cula SIAPE 1672365, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Padrão 08, 
para Classe D, Padrão 09, a partir de 21 de janeiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 49 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Loide Lima Freitas, Matrícula 
SIAPE 2327559, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, para 
Classe D, Padrão 04, a partir de 18 de janeiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 50 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Marise Nascimento Flores 
Moreira, Matrícula SIAPE 1670022, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe 
E, Padrão 08, para Classe E, Padrão 09, a partir de 07 de janeiro de 2021, por ter cumprido to-
dos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 51 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Mayne Costa Cerqueira, Ma-
trícula SIAPE 2330847, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, 
para Classe D, Padrão 04, a partir de 27 de janeiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 52 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Pamela Moura da Rocha Al-
meida, Matrícula SIAPE 2996058, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 25 de janeiro de 2021, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 53 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Safira Guimarães Nogueira, 
Matrícula SIAPE 1673759, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Classe E, Padrão 08, para Clas-
se E, Padrão 09, a partir de 14 de janeiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 

PORTARIA Nº 56, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar ARNALDO OLIVEIRA CUNHA JUNIOR, Técnico em Eletricidade, matrícula SIAPE nº 
3084235, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 14 a 22/01/2021, a função de Chefe 
do Núcleo de Engenharia Elétrica e Eficiência Energética da CIMAM/PROPLAN, código FG-0001, 
desta Universidade, por motivo de férias do (a) titular, Pedro da Costa Barbosa. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 59, DE 21 DE JANEIRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
  
Designar ADRIANA MONTEIRO CARVALHO DA SILVA HUPSEL, Assistente em Administração, 
Mat. SIAPE 1757910 para exercer em substituição a função de Chefe do Núcleo de Gestão Téc-
nico Administrativo do CETENS, no(s) período(s) de 30/10 a 10/11/2020 e 11 a 15/11/2020, 
código FG-0001, em virtude de férias e licença paternidade do titular, Leonardo da Silva Sam-
paio. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 012/2021 – 25 de Janeiro de 2021 
 

5/5 

Nº 63 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Augusto Cesar de Carvalho 
Passos, Matrícula SIAPE 1237424, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 02 de fevereiro de 2021, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 64 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Bernardina Lima Franco, Ma-
trícula SIAPE 2053598, ocupante do cargo Tecnólogo-Formação, Classe E, Padrão 05, para Clas-
se E, Padrão 06, a partir de 16 de fevereiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 65 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Edvaldo de Souza Andrade, 
Matrícula SIAPE 2175057, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, Padrão 04, 
para Classe D, Padrão 05, a partir de 30 de outubro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 66 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Fabio Ressurreição Correia, 
Matrícula SIAPE 1176538, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 16 de fevereiro de 2021, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 67 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Jenilda Bastos Almeida Pinhei-
ro, Matrícula SIAPE 2328936, ocupante do cargo Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 01 de fevereiro de 2021, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 68 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Leonardo José Cavalcante 
Pontes, Matrícula SIAPE 1654376, ocupante do cargo de Auditor, Classe E, Padrão 08, para 
Classe E, Padrão 09, a partir de 11 de setembro de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 69 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Nadia Pinto da Silva, Matrícula 
SIAPE 1998197, ocupante do cargo Secretário Executivo, Classe E, Padrão 05, para Classe E, 
Padrão 06, a partir de 21 de agosto de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 70 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Paulo Jackson Mota da Silvei-
ra, Matrícula SIAPE 1365967, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 08, para 
Classe E, Padrão 09, a partir de 03 de fevereiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 71 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Welington Silva de Souza, 
Matrícula SIAPE 1673038, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 08, para Classe 
E, Padrão 09, a partir de 02 de fevereiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 72 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Lucas Correia de Lima, Matrí-
cula SIAPE 2335220, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, 
para Classe D, Padrão 04, a partir de 24 de fevereiro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


